
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 9 de outubro de 2015 

 

 

   
Série 

 

Número 183 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 441/2015 

Nomeia em regime de substituição o licenciado Rui Gonçalves da Silva, no cargo de 
Diretor Regional da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva. 
 

Despacho n.º 442/2015 
Nomeia em regime de substituição o licenciado Benício Norberto Jardim Nunes, no 
cargo de Inspetor Regional da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva. 



2    
Número 183 

9 de outubro de 2015 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 441/2015 

 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, aprovou a Orgânica da 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais 
(SRIAS); 

Considerando que com a aprovação da referida orgânica 
foram criados, extintos e reestruturados diversos serviços 
desta Secretaria Regional, nomeadamente, criada a Direção 
Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

Considerando que, em conformidade com o disposto no 
n.º 2 do artigo 24.º da referida orgânica, se torna necessário 
proceder à nomeação do dirigente superior de 1.º grau da 
Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

Considerando que, em conformidade com o 
estabelecido na alínea a) do n.º 1 do artigo 72.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 6/2015/M, 
de 13 de agosto, a nomeação de dirigentes de grau superior 
deve ser feita em regime de substituição, a qual, a título 
transitório e excecionalmente, pode ser prorrogada nos 
termos daquele normativo.  

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho, no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na sua redação atual, e na alínea a) do n.º 1 do 
artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2014/M, 
de 31 de dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 6/2015/M, de 13 de agosto, determino:  

 
1.  Nomear, em regime de substituição, o licenciado 

Rui Gonçalves da Silva, no cargo de Diretor 
Regional, da Direção Regional do Trabalho e da 
Ação Inspetiva. 

 
2.  A presente nomeação produz efeitos reportados a 

20 de agosto de 2015.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.-
13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, aos 29 dias do mês de setembro de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 
 

Anexo do Despacho n.º 441/2015,de 9 de outubro 
 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Rui Gonçalves da Silva. 
-  Naturalidade: Santa Luzia. 
-  Data de nascimento: 07/08/1952. 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Direito pela Universidade 

Clássica de Lisboa com a Classificação (Média 
final) 14 (Catorze) valores  

-  Estágio de Advocacia (Cédula Profissional de 
Advogado n.º 12)  

 
Experiencia profissional: 
-  Funções de Diretor Regional do Trabalho, cargo 

que vem exercendo desde 6 janeiro de 1982, data 
que tomou posse para o cargo e que vem 
desempenhando ininterruptamente (33 anos de 
exercício);  

-  Nomeado em março de 1981 para o cargo de 
Inspetor Regional do Trabalho, em regime de 
Comissão de Serviço; 

-  Nomeado entre agosto de 1980 e março de 1981 
responsável pelos Serviços da Inspeção Regional 
do Trabalho, na fase de transição da 
Regionalização;  

-  Nomeado a 2 de junho de 1980 Técnico Superior 
de 2.ª Classe;  

-  Em novembro de 1979 ingressou no Ministério 
do Trabalho;  

-  Estagiário da Inspeção-Geral do Trabalho;  
-  Concluiu o respetivo estágio com provas finais 

nacionais em julho de 1980, tendo sido o 1.º 
classificado do seu grupo; 

-  Entre outubro de 1978 a novembro 1979 exerceu 
funções de Técnico de Direito na Área de 
Pessoal na ACTA - Atividades Elétricas Asso- 
ciadas – Lisboa; 

-  Entre o período de 1977 a 1978 exerceu funções 
de Docente na Escola Anselmo de Andrade –  
– Almada;  

-  Entre o período 1976 a 1977 exerceu funções de 
Docente na Escola Profissional Pintor Colum-
bano;  

-  Entre o período 1975 a 1976 exerceu funções de 
Docente na Escola Secundária Patrício Prazeres 
– Lisboa;  

-  Entre o período 1974 a 1975 exerceu funções de 
Docente na Escola Secundária de Torres Novas;  

-  Entre outubro de 1973 a novembro de 1975 
cumpriu Serviço Militar Obrigatório. 

  
Outras Funções desempenhadas:  
-  Participou na elaboração da Lei Orgânica da 

Secretaria Regional do Trabalho em 1980/1981;  
-  Participou no Grupo Nacional para o Estudo de 

Trabalho Domiciliário em 28 de julho de 2014 
Número 137, Portugal, como representante da 
Região Autónoma da Madeira;  

-  Foi Coordenador da Comissão Tripartida Regio- 
nal para o estudo da situação da Bordadeira de 
Casa;  

-  Participou na Comissão para a criação da Escola 
Regional de Saúde;  

-  Integra na Delegação Governamental Portugue- 
sa, como Conselheiro Técnico e Representante 
da Região Autónoma da Madeira, nas Sessões 
Anuais da Conferência da Organização Interna- 
cional do Trabalho (OIT), respetivamente nas 
sessões desde 1982 até à presente data;  

-  Representante da Região Autónoma da Madeira 
no grupo do Salário Mínimo Nacional, que 
anualmente procede aos estudos preparatórios 
para a fixação dos valores do S.M.N.;  

-  Elaboração e preparação de vários Diplomas 
Legais Regionais na área do Trabalho (p.e. 
Período de Funcionamento; Bordadeiras; Salário 



9 de outubro de 2015    
Número 183 

3 

 

 

Mínimo; Mapas de Pessoal; Trabalho Suple- 
mentar; Balanço Social);  

-  Monitor de vários cursos de Direito do Trabalho 
(no Centro de Formação Profissional da Madeira, 
no Centro de Formação Permanente e Segurança 
Social);  

-  Coordenador das Jornadas de Encerramento do 
Ano Europeu da Higiene e Segurança (Funchal);  

-  Monitor de Cursos de Direito do Trabalho, no 
Centro de Formação Profissional da Madeira, 
destinada a Chefias de Pessoal, Dirigentes de 
Empresas e Membros de Associações Sindicais e 
Patronais;  

-  Monitor de Curso de Direito do Trabalho no 
Centro de Formação Permanente destinado a 
Chefias Administrativas;  

-  Monitor de Curso de Direito do Trabalho 
destinado a Chefias e Inspetores de Trabalho e 
Fiscais da Segurança Social;  

-  Preletor em atividades sobre “Verificação de 
Escritas e Legislação Laboral” destinada a 
funcionários da Segurança Social;  

-  Participou como Exponente do tema “Experiên- 
cias Regionais na OIT” na V Jornada de Direito 
do Trabalho – Canárias (Tenerife);  

-  Participou como Exponente nas Jornadas “O 
Álcool e o Trabalho” com o tema “Aspetos 
Legais do Alcoolismo na Empresa”;  

-  Intervenção no Colóquio Regional dos Assuntos 
Laborais (Ponta Delgada 1991);  

-  Participou como orador no seminários/Legisla- 
ção Laboral “Sistema Laboral Português”;  

-  Participou no Ano Europeu da Segurança, 
Higiene e Saúde no Local de Trabalho - 
“Façamos da Europa um lugar melhor para 
trabalhar” em Luxemburgo;  

-  Participou como orador no Seminário “Ruído 
Laboral”, pela ERGORAM - Segurança, Higiene 
e Saúde, Lda.;  

-  Moderador do Painel do Fórum “Prevenção 
Primária da Toxicodependência em Meio 
Laboral: Refletir para Agir”, promovido pelo 
Núcleo Regional do Projeto VIDA, da Secretaria 
Regional dos Assuntos Sociais;  

-  Colaborou com a Unidade de Reumatologia, do 
Centro Hospitalar do Funchal, nas Jornadas de 
Reumatologia da Madeira, para abordar o tema 
“Epidemiologia e importância socioeconómica 
na RAM;  

-  Participou como orador no encontro “Prevenção 
Promotora de Sucesso!”, alusivo ao tema “A 
Importância da Prevenção Jurídica”, organizado 
pela Companhia de Seguros Bonança;  

-  Organizou o seminário “Mulheres e Homens 
Igualdade de Oportunidades”, que decorreu no 
Funchal;  

-  Participou no Colóquio Segurança e Saúde nas 
PME - Seu Enquadramento. Ano Europeu- 
-Retrospetiva, que decorreu no Funchal;  

-  Nomeado representante do Governo Regional da 
Madeira no Conselho Nacional para a Promoção 
do Voluntariado (Resolução n.º 866/2000, de 14 
de junho);  

-  Nomeado pela Comissão Regional para os 
Assuntos das Comunidades Europeias, para 
representar o Conselho de Administração e 
Comité de Peritos, na “Fundação Europeia para a 
melhoria das condições de vida e de trabalho.  

Formação Profissional:  
-  “CAGEP - Curso Avançado de Gestão Pública” 

com Avaliação do curso Prova Escrita: 20 
valores/Trabalho de Grupo: 16 valores/Média 
Final: 18 valores; 

-  “Comportamentos de Sucesso do Gestor Eficaz” 
promovido pela Entidade Formadora INA -  
~Instituto Nacional de Administração; 

-  “Feitura das Leis” promovido pela Entidade 
Formadora Instituto Nacional de Administração 
– Oeiras; 

-  “Utilizadores de Microinformática” promovido 
pela Entidade Formadora SULOG - Suportes 
Lógicos, Lda.;  

- “Introdução à Informática - Sistema Operativo 
Macintosh, Microsoft Word, Microsoft Excel, 
Filemaker II”, “Curso de Estudos Euro- 
peus”.“Organização e Gestão” “Curso de Medi- 
cina do Trabalho”, “Gestão de Conflitos”, 
“Jornadas da Inspeção do Trabalho”, promovidos 
pelo Governo Regional da Madeira. 

 
Seminários:  
-  “Percursos de Inserção no Mercado de Trabalho 

dos Diplomados do Ensino Superior e Evolução 
do Rejuvenescimento/Envelhecimento do Merca- 
do de Trabalho” promovido pela DGEEP -  
- Direção-Geral de Estudos, Estatística e Planea- 
mento; 

-  “O Impacto da Negociação Coletiva na Regula- 
mentação do Mercado de Trabalho” promovido 
pela DGEEP - Direção-Geral de Estudos, 
Estatística e Planeamento; 

 “A Certificação Profissional na Área da 
Construção Civil” promovido pela Direção 
Regional de Formação Profissional; 

-  “Inquérito às Necessidades de Formação 
Profissional das Empresas 2003/2004”, 
promovido pela Direção Regional de Formação 
Profissional; 

-  “Construção Civil e Obras Públicas em Portugal” 
promovido pela Direção Regional de Formação 
Profissional; 

-  “Consumidores e Agentes Económicos: 
Parceiros na Garantia da Qualidade” promovido 
pelo Serviço de Defesa do Consumidor; 

-  “Internet e Negócios na Madeira” promovido 
pela TB -Taboada & Barros. 

 
Congressos:  
-  “Acidentes de Trabalho: Da Prevenção à Reabi- 

litação” promovido pela Inspeção-Geral do 
Trabalho e pelo Centro de Estudos Judiciários; 

-  “V Congresso Nacional de Direito do Trabalho”;  
-  “IV Congresso Nacional de Direito do Tra-

balho”;  
-  “III Congresso Nacional de Direito do 

Trabalho”;  
-  “II Congresso Nacional de Direito do Trabalho”;  
-  “I Congresso Nacional de Direito do Trabalho”.  
 
Conferências:  
-  “III Ciclo de Conferências Informação e Media- 

ção” promovido pelo Centro de Informação de 
Consumo e Arbitragem do Porto - Tribunal 
Arbitral de Consumo. 



4    
Número 183 

9 de outubro de 2015 

 

 

Jornadas:  
-  “IV Jornadas do Código do Trabalho e da 

Regulamentação” promovida pela ACT - Auto- 
ridade para as Condições do Trabalho;  

-  “I Jornadas de Reflexão do IDICT - Refletir o 
Presente - Projetar o Futuro” promovida pelo 
IDICT - Instituto de Desenvolvimento e Inspeção 
das Condições de Trabalho.  

 
Estudos e Trabalhos Realizados:  
-  Tem realizado diversos estudos e trabalhos 

dentro da temática laboral nomeadamente:  
-  Contributos para a Reflexão sobre a Crise do 

Estado Social (Revista n.º 52 Islenha);  
-  A Medicina do Trabalho na Região (Separata, e 

Diário de Notícias);  
-  A OIT (Bol. Inf. da DRT, Diário de Notícias);  
-  Situação Jurídica das Bordadeiras de Casa da 

R.A.M. (Bol. Inf. da DRT);  
-  O Homem e os Riscos do seu Trabalho (D.N.);  
-  A Duração do Tempo do Trabalho (Bol. Inf. da 

DRT);  
-  Os Direitos do Homem e do Trabalho (Bol. Inf. 

da DRT e RDP);  
-  O Trabalho de Menores (Bol. Inf. da DRT e 

D.N.); 
 A Redução do Tempo de Trabalho (Bol. Inf. da 

DRT e D.N.);  
-  O Alcoolismo e o Trabalho (Bol. Inf. da DRT e 

D.N.);  
-  Aspetos Jurídicos do Alcoolismo no Trabalho 

(Jornada “O Álcool e o Trabalho);  
-  Introdução ao Direito/Manual para o Curso de 

Serviço de Formação Permanente;  
-  O Emprego e o desafio das novas Tecnologias 

(Revista Nacional “Emprego e Formação”);  
-  A Fenomenologia do Trabalho (D.N./Funchal);  
-  Novo Regime dos Despedimentos 

(N.N./Funchal);  
-  Contratação a Termo (D.N./Funchal);  
-  Trabalho Noturno (D.N./Funchal);  
-  Trabalho Temporário (D.N./Funchal);  
-  A Doutrina Social da Igreja e o Trabalho 

(D.N./Funchal);Secretaria Regional da Juventude 
e Recursos Humanos/Universidade dos Açores);  

-  A Experiência da R.A.M. na OIT (Jornada de 
Direito do Trabalho em Canárias);  

-  Elaborou uma Exposição Bibliográfica/ 
/Documental para a comemoração dos 90 anos 
da Organização Internacional do Trabalho, com 
uma conferência alusiva ao tema “OIT - 90 anos 
a trabalhar pela Justiça Social”, com o apoio da 
Assessora Dra. Ana Sousa do Escritório da OIT 
em Lisboa, realizado no Auditório e Sala de 
Exposições do Museu Casa da Luz. Reconhecido 
pela BTE da OIT.  

 
Louvores e Agradecimentos: 
-  Louvor do Exmo. Sr. Secretário Regional da 

Administração Pública, referente ao exercício do 
cargo de Diretor Regional do Trabalho de 1982 a 
1992 (10 anos); 

-  Agradecimento da Comissão da Comunidade 
Europeia pela Ação no Ano Europeu da Segu- 
rança, Higiene e Saúde no Trabalho, alusivo ao 
tema: “Façamos da Europa um lugar melhor para 
trabalhar”, realizado em Luxemburgo em 1993; 

-  Agradecimento do Núcleo Regional do Projeto 
VIDA, da Secretaria Regional dos Assuntos 
Sociais, pela colaboração no Fórum “Prevenção 
Primária da Toxicodependência em Meio Labo- 
ral: Refletir para Agir”; 

-  Agradecimento da Unidade de Reumatologia, do 
Centro Hospitalar do Funchal, pela colaboração 
nas Jornadas de Reumatologia da Madeira, para 
abordar o tema “Epidemiologia e importância 
socioeconómica na RAM; 

-  Agradecimento do Gabinete do Secretário de 
Estado do Turismo, pela colaboração prestada no 
processo de resolução da situação laboral dos ex- 
-trabalhadores do Hotel Atlantis - Madeira.  

-  Agradecimento da Radiotelevisão Portuguesa, 
S.A., pela colaboração. 

 
 

Despacho n.º 422/015 
 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, aprovou a Orgânica da 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais 
(SRIAS); 

Considerando que com a aprovação da referida orgânica 
foram criados, extintos e reestruturados diversos serviços 
desta Secretaria Regional, nomeadamente, criada a Direção 
Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva;  

Considerando que, em conformidade com o disposto no 
n.º 2 do artigo 24.º da referida orgânica, se torna necessário 
proceder à nomeação do dirigente superior de 2.º grau da 
Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

Considerando que, em conformidade com o estabe- 
lecido na alínea a) do n.º 1 do artigo 72.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 6/2015/M, 
de 13 de agosto, a nomeação de dirigentes de grau superior 
deve ser feita em regime de substituição, a qual, a título 
transitório e excecionalmente, pode ser prorrogada nos 
termos daquele normativo.  

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho, no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na sua redação atual, e na alínea a) do n.º 1 do 
artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2014/M, 
de 31 de dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 6/2015/M, de 13 de agosto, determino:  

 
1.  Nomear, em regime de substituição, o licenciado 

Benício Norberto Jardim Nunes, no cargo de 
Inspetor Regional, da Direção Regional do 
Trabalho e da Ação Inspetiva. 

 
2.  A presente nomeação produz efeitos reportados a 

20 de agosto de 2015. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45, Capítulo 01, Divisão 03, Subdivisão 00, Classifi- 
cação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, 
D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, aos 29 dias do mês de setembro de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 



9 de outubro de 2015    
Número 183 

5 

 

 

Anexo do Despacho n.º 442/2015,de 9 de outubro 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Benício Norberto Jardim Nunes. 
-  Naturalidade: Santa Luzia. 
-  Data de nascimento: 14/02/1963. 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciado em Direito pela Faculdade de Direito 

da Universidade de Lisboa (Curso 1982 – 1987). 
 
Experiencia profissional: 
-  Por despachos de 15/04/1997, 15/04/2000 e 

10/07/2001, foi nomeado, em regime de comis- 
são de serviço, Inspetor Regional do Trabalho, 
cargo que exerce atualmente; 

-  Desempenho de funções de Consultor Jurídico 
no Gabinete Técnico - Jurídico/Serviço Infor- 
mativo Laboral da Direção Regional do 
Trabalho: 
•  Em regime de contrato de trabalho a termo 

certo, desde 2 de abril de 1990; 
•  Em regime de contrato administrativo de 

provimento, desde 25 de março de 1992; 
•  Em regime de nomeação: 
•  Técnico Superior de 2ª classe, desde 30 de 

julho de 1993, após aprovação em estágio, 
com a classificação de 19 (dezanove) 
valores;  

•  Técnico Superior de 1.ª classe, desde 18 de 
outubro de 1994; 

• Consultor Jurídico Principal, desde 20 de 
outubro de 1998; 

• Assessor, desde 13 de abril de 2000; 
• Assessor Principal, desde 12 de abril de 

2003. 
-  Desempenho de funções de formador no Centro 

de Formação Profissional da Madeira (1991- 
-1997), Instituto de Formação Profissional da 
Madeira (1993-1994) e na Escola de Formação 
Técnica “Cristovão Colombo” (1994-1997); 

-  Exercício de advocacia durante o período 
compreendido entre 1987-1997. 

 
Frequência das seguintes ações de formação profis- 

sional: 
-  Curso de Direito da Função Pública promovido 

pela Secretaria Regional da Administração 
Pública; 

-  Curso de Gestão Informatizada patrocinado pelo 
Fundo Social Europeu, com a duração de 400 
horas; 

-  Curso de Comunidades Europeias - Princípios, 
Políticas e Instrumentos Fundamentais, compar- 
ticipado pelo Fundo Social Europeu, com a 
duração de 30 horas; 

-  Curso de Utilizadores de Micro - Informática, 
com a duração de 48 horas; 

-  Curso de Formação de Formadores, promovido 
pela “Lusitanaforma, Formação e Consultoria, 
Lda.”, com a duração de 268 horas; 

-  Curso de Feitura das Leis, com a duração de 36 
horas e 30 minutos. 

 
Atribuição pela Direção Regional de Qualificação 

Profissional de “Certificado de Competências Pedagógicas” 
(n.º F619930/2015), para exercer a atividade de Formador. 

 
Avaliações, Louvores e Menções: 
-  Atribuição da classificação de 5 (cinco) valores e 

da menção de Excelente relativamente à avalia- 
ção de desempenho no período compreendido 
entre 2004 e 2014; 

-  Atribuição pelo Conselho do Governo Regional 
(Resolução n.º 269/2015, de 1 de abril) de louvor 
pelo desempenho enquanto Inspetor Regional do 
Trabalho; 

-  Nos anos de 1992 a 1996, foi-lhe atribuído, nos 
termos legais, a classificação de serviço de Muito 
Bom (10 pontos); 

-  Por despacho superior de 1 de junho de 1994, 
foi-lhe atribuído uma Menção de Mérito Exce- 
cional, com redução do tempo de serviço em 2 
(dois) anos e 4 (quatro) meses, para efeitos de 
promoção na respetiva carreira. 

 
 
 

  



6    
Número 183 

9 de outubro de 2015 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


